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Til nr. 249 

Åmosen i Vestsjælland er et eksempel på et nødlidende naturområde, som tillige indeholder na- 
tionalt (og europæisk) enestående kulturværdier. En vådgøring af den østlige del vil bremse ødelæg- 
gelsen og fjerne den store usikkerhed hos de lokale lodsejere, som i øvrigt alle er positive overfor 
projektet. 

I regeringens finanslovsforslag fra august 2007 var der afsat i alt 170 mio. kr. til Åmosen, hvoraf 
de 79 mio. kr. skulle bruges i 2008, men dette forslag er forsvundet i den nye udgave fra februar 
2008. SF agter at fremsætte regeringens tidligere forslag som ændringsforslag. Udgiften i 2008 vil 
primært bestå i køb af jord, og har derfor kun begrænset aktivitets virkning. 

Til nr. 250 

Mens de store jernbaneprioriteringer afventer den samlede infrastrukturplan, bør der allerede nu 
sættes en række mindre projekter i gang til åbning af nye stationer (fx Odense Ø ög V, Mundelstrup 
og Brabrand ved Århus og Herning Messecenter), mindre forbedringsprojekter og handicapforbed- 
ringer (fx elevatorer og ledelinjer på stationer). 

SF foreslår, at der afsættes årligt 200 mio. kr. til disse formål; i 2008 100 mio. kr. 

Til nr. 251 

I stedet for at bruge 4,2 mia. kr. -  og i 2009 9,5 mia. kr. -  på lettelser i indkomstskatten bruger SF 
nogle af pengene på at finansiere forbedringer af velfærden og en ordentlig klimaindsats, men resten 
medgår til stramningen af finanspolitikken. 

Det kan teknisk sagtens lade sig gøre at annullere skattelettelserne for 2008. Den nemmeste me- 
tode er simpelthen at bruge de gamle skatteregler, når man i begyndelsen af 2009 skal beregne rest- 
skat og overskydende skat for den enkelte. Alternativt kan man udsende nye skattekort -  den teknik 
benyttede regeringen, da den i 2004 fremskyndede de vedtagne skattelettelser. 

Til nr. 252 

Regeringen har i de senere år -  inspireret af bondepartiet Venstre -  i flere omgang sænket land- 
brugets ejendomsskat med i alt ca. 500 mio. kr. ved at sætte grundskyldspromillen ned fra 5,7 til 0,3. 

Begrundelsen har været, at landbrugsstøtten fra EU er faldet. Det er en mærkelig begrundelse og 
så er den tilmed forkert: Landbrugsstøtten er faktisk vokset. Hertil kommer, at stigende verdensmar- 
kedspriser på fødevarer for tiden øger indtjeningen i landbruget. 

Der er kort sagt ingen grund til at fortsætte denne favorisering af landbruget, der også er med til at 
drive de alt for høje jordpriser yderligere i vejret. 

Det foreslås, at pengene i 2008 opkræves som en særlig statslig ejendomsskat på 5,4 promille sva- 
rende til nedsættelsen. 

Enhedslistens bemærkninger 

Generelle bemærkninger 

Ændringsforslagene er de bærende elementer fra Enhedslistens samlede finanslovsforslag for 
2008 med titlen VKO Delete. I dette helhedsorienterede forslag indgår også andre elementer, ligesom 
der er uddybende forklaringer og en samlet plan for finansiering af samtlige udgiftskrævende forslag. 

Ændringsforslagene er delvis finansieret af forøgede indtægter. Herudover bruges en mindre del -  
16 mia. kr. -  af statens overskud, fordi Enhedslisten mener, det er bedre at investere i fremtiden end 
at bruge hele overskuddet på at afbetale gæld. Staten er allerede tæt på at være gældfri. 

B e m æ r k n i n g e r  

Til nr. 253 

Der er behov for en hurtig og bred indsats mod udstødning og diskrimination, så social uro og et- 
niske frustrationer undgås. Merbevillingen fordeles således: 


